
Síntese 
25 de novembro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 1 - pág. 169 Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 2 - pág. 44

Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 3 - pág. 155

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

	 Na	 retificação	 da	 Portaria	 PGT/MPT	 nº	 319,	 publicada	 no	 Diário	
Oficial	da	União	nº	182,	de	22/9/2014,	Seção	1,	página	93,	ONDE	SE	LÊ:	“	de	
30/04/2013”,	LEIA-SE:	“	de	03/05/2013”.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA	DA	JUSTIÇA	MILITAR

EM	MANAUS-AM

PORTARIA Nº 2, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

	 Notícia	de	Fato	nº	0000071-46.2013.2201.
	 O	 Promotor	 de	 Justiça	 Militar	 que	 esta	 subscreve,	 no	 uso	 de	 suas	
atribuições	 legais	 e	 com	 fundamento	 no	 artigo	 129,	 inciso	 III,	 da	 Constituição	
Federal,	e	artigo	n.	2º,	 inciso	II,	da	Resolução	n.	66/CSMPM,	de	11	de	abril	de	
2011,
	 CONSIDERANDO	 que	 são	 funções	 institucionais	 do	 Ministério	
Público	 zelar	 pelo	 efetivo	 respeito	 dos	 Poderes	 Públicos	 e	 dos	 serviços	 de	
relevância	pública	aos	direitos	assegurados	na	Constituição	Federal,	promovendo	
as	medidas	necessárias	à	sua	garantia,	bem	como	promover	inquérito	civil	e	ação	
civil	pública	para	resguardar	direitos	difusos	e	coletivos;
	 CONSIDERANDO	 que	 o	 Ministério	 Público	 da	 União	 tem	 como	
função	 institucional	 a	 defesa	 da	 ordem	 jurídica,	 visando	 garantir	 o	 respeito	 aos	
Princípios	norteadores	da	Administração	Pública,	dentre	eles	a	legalidade;
	 CONSIDERANDO	 que	 a	 exigência	 de	 inscrição	 na	 OAB	 ou	 prova	
da	 aprovação	 no	 Exame	 da	 Ordem	 para	 processo	 seletivo	 de	 Serviço	 Técnico	
Temporário	no	âmbito	da	12ª	Região	Militar	revestese	de	indícios	de	violação	ao	
Princípio	da	Razoabilidade;
	 CONSIDERANDO	que	a	Administração	Militar	se	mostrou	refratária	
aos	 motivos	 expostos	 pelo	Ministério	 Público	Militar	 e	 deixou	 de	 exercer	 sua	
autotutela	no	caso	em	questão;	
	 CONSIDERANDO	 que	 existe	 uma	 universalidade	 indeterminada	 de	
pessoas	que	são	destinatários	dessa	exigência	e	que	podem	deixar	de	concorrer	ao	
processo	seletivo	supracitado,	em	vista	de	não	cumprirem	tal	requisito,	resolve:
	 INSTAURAR	Inquérito	Civil	-	IC	para	apurar	a	violação	ao	Princípio	
da	Razoabilidade	 por	 parte	 da	 12ª	Região	Militar,	 que	 exige	 inscrição	 na	OAB	
ou	prova	de	aprovação	no	Exame	da	Ordem	de	candidatos	à	vaga	de	bacharel	em	
direito	no	processo	seletivo	para	Serviço	Técnico	Temporário,	materializado	pelo	
Aviso	de	Convocação	de	26	de	setembro	de	2014.
	 DETERMINAR	 as	 seguintes	 diligências	 iniciais,	 sem	 prejuízo	 de	
outras	que	poderão	ser	estabelecidas	no	decorrer	do	trâmite	deste	procedimento:
	 a)	 Requisitar	 informações	 do	 Departamento	 Geral	 de	 Pessoal	 do	
Exército	Brasileiro,	com	a	finalidade	de	verificar	os	motivos	que	fundamentaram	a	
publicação	da	Portaria	n°	46,	de	27/03/2012;
	 b)	 Oficiar	 à	 Defensoria	 Pública	 da	 União	 em	Manaus,	 a	 fim	 de	 dar	
conhecimento	dos	fatos	ocorridos	e	propor	atuação	conjunta;	
	 Providencie	 a	 Secretaria	 desta	 PJM/AM	 as	 publicações	 referidas	 na	
Resolução	nº	66/CSMPM,	além	de	outras	necessárias.

	 Esta	Portaria	entrará	em	vigor	a	partir	desta	data.

FERNANDO	HUGO	MIRANDA	TELES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL	DA	JUSTIÇA	MILITAR

PORTARIA Nº 205, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

	 O	PROCURADOR-GERAL	DA	JUSTIÇA	MILITAR	em	exercício,	no	
uso	de	suas	atribuições	legais,	e	 tendo	em	vista	o	disposto	nos	artigos	9º	e	117,	
incisos	I	e	II,	da	Lei	Complementar	nº	75,	de	20	de	maio	de	1993,	resolve:

	 Art.	 1º	 Designar	 a	 Doutora	 CLÁUDIA	 MÁRCIA	 RAMALHO	
MOREIRA	 LUZ,	 Procuradora	 de	 Justiça	Militar,	 lotada	 provisoriamente	 no	 1º	
Ofício	Geral	da	1ª	Procuradoria	de	Justiça	Militar	em	Brasília/DF,	para	atuar	no	
Procedimento	Ordinário	0000013-02.2002.7.11.0011,	em	trâmite	na	1ª	Auditoria	
da	 11ª	 Circunscrição	 Judiciária	Militar,	 em	 conjunto	 com	 a	Doutora	ANGELA	
MONTENEGRO	TAVEIRA,	Promotora	de	 Justiça	Militar,	 lotada	no	2º	 	Ofício	
Geral	da	2ª	Procuradoria	de	Justiça	Militar	em	Brasília/DF.	

	 Art.	2º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	nesta	data.

ROBERTO	COUTINHO

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 171/2014

Termo	de	Credenciamento	nº	171/2014,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	UNIÃO	e	a	MONTENEGRO	FISIOTERAPIA	E	PSICOLOGIA	LTDA	ME.	
Objeto:	Prestação	de	Serviços	Paramédicos.	Processo:	1.28.000.001023/2014-17.	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/	MPF:	n.º	2014NE000068,	de	27/01/2014,	Elemento	de	despesa:
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040001.	 Nota	 de	 Empenho/
MPT:	 n.º	 2014NE000078,	 de	 21/01/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	
Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040001.	 Nota	 de	 Empenho/	MPM:	 n.º	
2014NE000033,	 de	 03/01/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	
Trabalho:	n.º	03301058120040053.	Nota	de	Empenho/MPDFT:	n.º	2014NE000126,	
de	 03/02/2014.	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301210020045664,	Elemento	de	Despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	nº
03301210020045664.	Nota	de	Empenho/CNMP:	nº	2014NE000462,	de	19/02/2014.	
Vigência:	21/07/2014	a	20/07/2019.	Assinatura:	pelo	Credenciante	RAIMUNDO	
FRANCISCO	DE	AGUIAR	SOUSA	e	pelo	Credenciado	MARCOS	MOREIRA	
BRANDÃO	JUNIOR	e	MYCHELLE	MONTENEGRO	DE	ALBUQUERQUE	DE	
ARAÚJO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 172/2014

Termo	de	Credenciamento	nº	172/2014,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	UNIÃO	e	a	ECO-CENTRO	CARDIOLOGICO	DE	NATAL	LTDA.	Objeto:	
Prestação	de	Serviços	Médicos	e	Paramédicos.	Processo:	1.28.000.001494/2014-17.	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/MPF:	n.º	2014NE000068,	de	27/01/2014,	Elemento	de	despesa:	



Síntese 
25 de novembro de 2014

2

33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	
n.º	2014NE000078,	de	21/01/2014,	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2014NE000033,
de	 03/01/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040053.	 Nota	 de	 Empenho/MPDFT:	 n.º	 2014NE000126,	 de	
03/02/2014.	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301210020045664,	 Elemento	 de	 Despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	
nº	 03301210020045664.	 Nota	 de	 Empenho/CNMP:	 nº	 2014NE000462,	 de	
19/02/2014.	 Vigência:	 21/07/2014	 a	 20/07/2019.	Assinatura:	 pelo	 Credenciante	
RAIMUNDO	FRANCISCO	DE	AGUIAR	SOUSA	e	pelo	Credenciado	VALTÉCIO
ALVES	DE	SOUSA	JUNIOR.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 174/2014

Termo	de	Credenciamento	nº	174/2014,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	
União	e	LEONARDO	RIBEIRO	DE	ANDRADE.	Objeto:	prestação	de	Serviços	
Médicos	 aos	 membros,	 servidores	 e	 respectivos	 dependentes,	 bem	 como	 aos	
pensionistas	 do	 Ministério	 Público	 Federal,	 Ministério	 Público	 do	 Trabalho	 e	
Ministério	Público	Militar,	por	um	período	de	sessenta	meses,	a	partir	da	assinatura	
do	credenciamento.	Modalidade:	Inexigibilidade	de	licitação	-	“Caput”	do	artigo	
25,	da	Lei	8.666/93.	Elemento	de	despesa	no	MPF:	33.90.36.	Programa	de	Trabalho	
no	MPF:	03301058120040001.	Nota	de	Empenho	no	MPF:	n.º	2014NE000067,	de	
27/01/2014,	Elemento	 de	 despesa	 no	MPT:	 33.90.36.	 Programa	de	Trabalho	 no	
MPT:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho	no	MPT:	n.º	2014NE000079,	
de	21/01/2014,	Elemento	de	despesa	no	MPM:	33.90.36.	Programa	de	Trabalho	no	
MPM:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho	no	MPM:	n.º	2014NE000032,	
de	 03/01/2014.	 Assinatura:	 Raimundo	 Francisco	 de	 Aguiar	 Sousa,	 Diretor	
Executivo	Substituto	 do	Programa	 de	 Saúde	 e	Assistência	 Social	 -Plan	Assiste/
MPF,	pelo	Credenciante	e	Leonardo	Ribeiro	de	Andrade,	pelo	Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 194/2014

Termo	de	Credenciamento	nº	194/2014,	celebrado	entre	o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	
DA	 UNIÃO	 e	 a	 DOCTORS	ASSISTÊNCIA	 ODONTOLÓGICA	 LTDA	 -	 ME.	
Objeto:	Prestação	de	Serviços	Odontológicos.	Processo:	1.00.000.011654/2014-17.	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/MPF:	n.º	2014NE000283,	de	31/01/2014,	Elemento	de	despesa:	
33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	
n.º	2014NE000117,	de	16/01/2014,	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2014NE000033,
de	 03/01/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040053.	 Nota	 de	 Empenho/MPDFT:	 n.º	 2014NE000126,	 de	
03/02/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301210020045664.	 Nota	 de	 Empenho/	 CNMP:	 n.º	 2014NE000462,	 de	
19/02/2014.	 Vigência:	 21/11/2014	 a	 20/11/2019.	Assinatura:	 pelo	 Credenciante	
MARCIUS	 CORREIA	 LIMA	 e	 pelo	 Credenciado	 JOSÉ	 SEBASTIÃO	 LOPES	
BORGES.	

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 678/2013

Termo	 de	 Credenciamento	 nº	 678/2013,	 celebrado	 entre	 o	 MINISTÉRIO	
PÚBLICO	 UNIÃO	 e	 a	AFRA	 &	AFRA	 LTDA	 Objeto:	 prestação	 de	 Serviços	
MEDICOS.	Processo:	1.14.000.002868/2013-26	Elemento	de	despesa:	33.90.39.	
Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040001.	 Nota	 de	 Empenho/MPF:	 n.º	
2014NE000084,	 de	 24/01/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2014NE000263,
de	 10/02/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2014NE000033,	de	03/01/2014,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040053.	
Nota	 de	 Empenho/	 MPDFT:	 n.º	 2014NE000126,	 de	 03/02/2014.	 Vigência:	
13/11/2014	 a	 12/11/2019.	 Assinatura:	 pelo	 Credenciante	 RAIMUNDO		
FRANCISCO	 DE	AGUIAR	 SOUSA	 pelo	 Credenciado	 GIOVANA	AFRA	 DA	
SILVA	SANTOS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 679/2013

Termo	 de	 Credenciamento	 nº	 679/2013,	 celebrado	 entre	 o	 MINISTÉRIO	
PÚBLICO	UNIÃO	 e	 a	CLIVALE	CLINICA	ALBERTO	SERRAVALLE	LTDA	
Objeto:	 prestação	 de	 Serviços	 MEDICOS	 E	 PARAMÉDICOS.	 Processo:	
1.14.000.002666/2013-84	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	
Trabalho:	n.º	03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPF:	n.º	2014NE000084,	
de	 24/01/2014,	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	
03301058120040001.	Nota	de	Empenho/MPT:	n.º	2014NE000263,	de	10/02/2014,	
Elemento	de	despesa:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040001.	
Nota	de	Empenho/MPM:	n.º	2014NE000033,	de	03/01/2014,	Elemento	de	despesa:	
33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040053.	 Nota	 de	 Empenho/
MPDFT:	n.º	2014NE000126,	de	03/02/2014.	Vigência:	13/11/2014	a	12/11/2019.	
Assinatura:	pelo	Credenciante	RAIMUNDO	FRANCISCO	DE	AGUIAR	SOUSA	
pelo	Credenciado	MARIA	

CELANE	SERRAVALE	TAVARES.


